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∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   17 / 20-06-2012 

 

Αριθµ. Απόφασης:       400 / 2012 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση του σχεδίου προγράµµατος βασικών εκδηλώσεων, του ενδεικτικού 

προϋπολογισµού δαπανών και του προϋπολογισµού εσόδων, τα οποία 

συνθέτουν το ¨Έργο του ∆ήµου Σερρών για τον εορτασµό των 100 χρόνων 
από την απελευθέρωση της πόλης και της ευρύτερης περιοχής¨.    

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 20
η
 του µηνός ΙΟΥΝΙΟΥ 

του έτους 2012, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 20:00 συνεδρίασε το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 17/14-06-2012 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους 
∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 36 δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 
∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 
Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 
Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 
 Μηλίδης Θεόδωρος 
Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 
 Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος 
 Νιζάµης ∆ηµήτριος 
Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γαλάνης Στέργιος  

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 
Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 
Γρηγοριάδης Παναγιώτης 
∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 
Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   
∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 
∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 
Ηλιοπούλου Σταλακτή  

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 
Ίντος ∆ηµήτριος  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Αγοραστός Αγοραστός, 2. Αποστολίδου Ραχήλ, 3. Αρναούτογλου 

Φωτεινή, 4. Σαραντίδου Ερµοφύλη, 5. Χράπας Παντελής. 
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    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες 
ήταν οι κ.κ. Ανεστούδης Γεώργιος, Μπεχτσής Αριστείδης και Πολατίδου Γεσθηµανή.  

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 
που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

 

    Με τη σύµφωνη γνώµη του Σώµατος, µετά τη συζήτηση του 4
ου

 θέµατος, 
συζητήθηκαν τα: 18

ο
, 19

ο
, 20

ο
 και 29

ο
.
 
 
 

 
    Μετά την ολοκλήρωση του 29

ου
 θέµατος, αποχώρησαν από τη συνεδρίαση οι ∆ηµ. 

Σύµβουλοι κ.κ. Αναστασιάδης Αντώνιος και Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία η οποία 

επέστρεψε λίγο πριν την ολοκλήρωση του 9
ου

 θέµατος.   
 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 20
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 33559/13-6-2012 εισήγηση του κ. 

∆ηµάρχου Σερρών, (ως προέδρου της οργανωτικής επιτροπής για τον εορτασµό των 
100 χρόνων από την απελευθέρωση της πόλης και της ευρύτερης περιοχής), που έχει 
ως εξής:   
 

    « Κυρίες και Κύριοι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, 
    Όπως είναι γνωστό, τον επόµενο χρόνο 2013, συµπληρώνονται 100 χρόνια από την 

απελευθέρωση της πόλης των Σερρών και της ευρύτερης περιοχής. Το γεγονός αυτό, 

πρέπει να γιορτασθεί µε την αρµόζουσα επισηµότητα, µε ένα πρόγραµµα σηµαντικών 

εκδηλώσεων και µε διασπορά  αυτών καθ’ όλη τη διάρκεια του επετειακού έτους.   
    Στο πλαίσιο αυτό, έχουν ήδη προχωρήσει από µέρους µας, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 58 παρ. 1 εδαφ. θ΄ του Ν.3852/2010, ορισµένες προκαταρκτικές 
ενέργειες, προκειµένου εγκαίρως να διαµορφωθεί το σχέδιο του προγράµµατος των 
εκδηλώσεων και να γίνουν οι απαραίτητες εργασίες προετοιµασίας. Για το σκοπό 

αυτό έχουν πραγµατοποιηθεί τα  παρακάτω: 

Α. ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

1. Σύσταση Οργανωτικής Επιτροπής-ΟΕ, αποτελούµενη από εκπροσώπους του 

∆ήµου και άλλων αντιπροσωπευτικών φορέων του ∆ήµου, καθώς και από στελέχη µε 
επιστηµονική συγκρότηση και εµπειρία. (αποφ. 35549/1561/20-06-2011, 536/50/4-1-

2012, 18879/728/2-4-2012 (συν 9 η τελευταία απόφαση). 

2. Σύσταση Οµάδας Εργασίας-ΟΕ, αποτελούµενη από τους ορισθέντες Υπευθύνους 
Συντονιστές των Θεµατικών Επιτροπών.  
3. Σύσταση επί µέρους Θεµατικών Επιτροπών–ΘΕ, αποτελούµενη από εθελοντές 
συµπολίτες µας πολιτιστικών και άλλων φορέων, µε διάθεση προσφοράς και 
εργασίας. (Σηµείωση: οι Θεµατικές Επιτροπές ή αλλιώς υποοµάδες εργασίας,  
παραµένουν ανοιχτές για συµµετοχή σ’ αυτές κάθε συµπολίτη που µπορεί να 

συµβάλλει εθελοντικά µε τη γνώση και εµπειρία του).  

    Όλα τα µέλη στις παραπάνω επιτροπές και οµάδες εργασίας συµµετέχουν 
εθελοντικά και αµισθί. Προβλέπεται δε εν καιρώ, η σύσταση Τιµητικής Επιτροπής 
αποτελούµενη από τους εκπροσώπους των  επίσηµων τοπικών Αρχών. 
    Με τη συνδροµή κυρίως της Οργανωτικής Επιτροπής καθώς και των άλλων  

επιτροπών και οµάδων εργασίας, έχουν πραγµατοποιηθεί οι εξής προκαταρκτικές 
ενέργειες προετοιµασίας του επετειακού εορτασµού των 100 χρόνων από την 

απελευθέρωση των Σερρών.   
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• Ανοιχτή επιστολή µας προς όλους τους φορείς για υποβολή προτάσεων για 

εκδηλώσεις που θα συµπεριληφθούν, έπειτα από τελική αξιολόγηση της Οργανωτικής 
Επιτροπής, στο επίσηµο πρόγραµµα εορτασµού.  

• Γραπτές και προσωπικές επαφές µε βασικούς τοπικούς φορείς, για τον τρόπο 

συµµετοχής τους στην υλοποίηση του εορτασµού. (Τ.Ε.Ι, συλλόγους, ΕΒΕ/Σ, 

Εµπορικό Σύλλογο,  ΚΤΕΛ,  σύνδεσµο τουριστικών πρακτόρων, ένωση ξενοδόχων, 
εστιατόρων κ.α ). 

• Γραπτές και προσωπικές επαφές, αναζήτησης χορηγών από τον ιδιωτικό τοµέα 

(τράπεζες, επιχειρήσεις κ.α). 

• Προσωπική προσέγγιση του Υπουργείου Πολιτισµού και άλλων επισήµων 

παραγόντων.  
• Συνεργασία µε την Περιφερειακή Ενότητα Σερρών, η οποία θα συµµετέχει στις 
επετειακές εκδηλώσεις του ∆ήµου, στα πλαίσια των διευρυµένων αρµοδιοτήτων της 
συµµετοχής στον επετειακό εορτασµό όλου του νοµού. Ήδη ετοιµάζει προτάσεις και 
µετά την έγκρισή τους από τα αρµόδια όργανα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας  θα ανακοινωθούν.  
• Συνεργασία µε την Ιερά Μητρόπολη Σερρών και Νιγρίτης. Οι προτάσεις της 
Μητροπόλεως έχουν συµπεριληφθεί στο Βασικό Πρόγραµµα των εκδηλώσεων (συν. 
1 & 4). 

• Συνεργασία µε τις ∆ηµοτικές Παρατάξεις. Προτάσεις αυτών έχουν συµπεριληφθεί 
στο Πρόγραµµα Παράλληλων εκδηλώσεων, το οποίο τελεί υπό κατάρτιση. 

Ειδικότερα, δύο προτάσεις της «∆ηµοτικής Πορείας Ανάπτυξης» και τρεις της 
«∆ιάβασης Πεζών». Οι άλλες δηµοτικές παρατάξεις -αν και προσκλήθηκαν για το 

σκοπό αυτό- δεν υπέβαλαν προτάσεις. Από την πλευρά της δηµοτικής παράταξης 
«ππ-Εποχή δηµιουργίας», διατυπώθηκαν εγγράφως απόψεις και κρίσεις επί του 

Προγράµµατος Βασικών εκδηλώσεων (συνηµµένες  οι προτάσεις και οι απόψεις: συν.  
5, 6,7,8). 

• Συνεργασία µε τους άλλους ∆ήµους του Νοµού για συνδιοργάνωση µιας 
Πανσερραϊκής εκδήλωσης τιµητικής διάκρισης Σερραίων που ξεχώρισαν και 
αναγνωρίστηκαν σε εθνικό και διεθνές επίπεδο σε διάφορους τοµείς: (πολιτισµό, 

επιστήµες, τέχνες, κοινωνική προσφορά κ.α).   

• Συνεργασία µε τους συµµετέχοντες φορείς και συνδιοργανωτές συγκεκριµένων 

εκδηλώσεων, όπως είναι το Γ΄ Επιστηµονικό ∆ιεθνές Συνέδριο, εκθέσεις έργων, 
παραστάσεις κ.α.  

Β. ΤΟ  ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΩΝ 

    Οι προτάσεις που υποβλήθηκαν από τους διάφορους φορείς και άλλες που 

διαµορφώθηκαν µε πρωτοβουλία των µελών ΟΕ, έχουν αξιολογηθεί και έχουν 
ενσωµατωθεί στο σχέδιο του Προγράµµατος Βασικών εκδηλώσεων. Το Πρόγραµµα 

αυτό υποβάλλεται σήµερα στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο για ενηµέρωση και έγκριση.  

    Το εν λόγω πρόγραµµα διαιρείται σε τέσσερις οµάδες ή ενότητες και περιλαµβάνει 
συνολικά δεκαοκτώ (18) βασικές εκδηλώσεις:   
Ενότητα πρώτη: Ιστορικά θέµατα. (Γ΄ ∆ιεθνές Επιστηµονικό Συνέδριο, επιστηµονικές 
διαλέξεις και έκθεση ιστορικών βιβλίων). 
Ενότητα δεύτερη: Εκθέσεις ιστορικών τεκµηρίων. 
Ενότητα τρίτη: Εκδηλώσεις λαϊκού και σύγχρονου πολιτισµού. 

Ενότητα τέταρτη: Παρουσίαση αναπτυξιακών και καινοτόµων  
                             δραστηριοτήτων και επιτευγµάτων.  
 Γ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΡΑΛΛΗΛΩΝ ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΩΝ  

    Καταρτίζεται επίσης ένα πρόγραµµα παράλληλων εκδηλώσεων, οι οποίες θα 

πλαισιώσουν τις κύριες εκδηλώσεις του προγράµµατος. Τη βασική ή την 

ΑΔΑ: Β4ΓΗΩ10-ΛΗΓ



αποκλειστική οικονοµική κάλυψη αυτών των εκδηλώσεων θα έχουν οι προτείνοντες 
ή συµµετέχοντες ως συνδιοργανωτές φορείς. Το πρόγραµµα αυτό είναι σε εξέλιξη, 

είναι ανοιχτό και µπορούν να ενταχθούν συµπληρωµατικά και άλλες εκδηλώσεις που 

θα κριθούν ως κατάλληλες από  την Οργανωτική Επιτροπή.  

    Με τα ως άνω προγράµµατα (Βασικών και Παράλληλων εκδηλώσεων) του 

επετειακού εορτασµού, τα οποία εκτείνονται σε όλη τη διάρκεια του έτους 2013,  

επιχειρείται και στοχεύεται  µεταξύ άλλων: 
• να επισηµανθεί η ιστορική σηµασία των γεγονότων της απελευθέρωσης και των 100 

χρόνων ελεύθερου βίου που ακολούθησαν για τον τόπο µας,  
• να καταγραφεί και να διασωθεί στο διηνεκές η τοπική Σερραϊκή ιστορία και ο 

πολιτισµός µας, κατά την εν λόγω νεότερη και σύγχρονη περίοδο,  

• να αναδειχθεί  µε κάθε δυνατό τρόπο, η δηµιουργική πολιτιστική & αναπτυξιακή 

διαδροµή του τόπου µας από την απελευθέρωση  µέχρι σήµερα,  

• να προβληθούν παράλληλα, σε εθνικό και διεθνικό επίπεδο, τα πλούσια 

χαρακτηριστικά του ακριτικού µας τόπου και οι προοπτικές του για το αύριο.  

    Χαρακτηριστικά  στοιχεία που διακρίνουν τις εκδηλώσεις κυρίως του  «Βασικού 

Προγράµµατος εορτασµού των 100 χρόνων από την απελευθέρωση της πόλης και της 
ευρύτερης περιοχής» είναι: η αντιπροσωπευτική κατά το δυνατόν κάλυψη της 
νεότερης και σύγχρονης ιστορίας και του πολιτισµού µας, η σοβαρότητα, ποικιλία και 
ποιότητα, η ανάδειξη των νεότερων πολιτιστικών µας γνωρισµάτων και η ευρεία 

διασπορά των εκδηλώσεων καθ’ όλη τη διάρκεια του επετειακού έτους 2013. 

    Ύστερα από την παραπάνω ενηµέρωση, προτείνονται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο τα 

παρακάτω: 

1. Έγκριση  

    α) του σχεδίου του  Προγράµµατος  Βασικών Εκδηλώσεων (συν. 1)   

    β) του ενδεικτικού προϋπολογισµού ∆απανών (συν 2) 

    γ) του προϋπολογισµού Εσόδων (συν 3) 

τα οποία  συνθέτουν  το «Έργο του ∆ήµου Σερρών για τον εορτασµό των 100 χρόνων 

από την απελευθέρωση της πόλης και της ευρύτερης περιοχής». 

2. ∆ιατύπωση συγκεκριµένων προτάσεων -εφόσον υπάρχουν- προς την Οργανωτική 

Επιτροπή, σχετικά µε τα προγράµµατα εκδηλώσεων, τους προϋπολογισµούς τους και 
τον εν γένει επετειακό εορτασµό.   

3. Λήψη απόφασης για µεταβίβαση επαρκών οικονοµικών πόρων προς την 
Κ.Ε.∆Η.Σ., λόγω αρµοδιότητας ως πολιτιστικού δηµοτικού φορέα, προκειµένου να 

διαχειριστεί συγκεκριµένα τις δαπάνες διοργάνωσης εκδηλώσεων του προγράµµατος.  
Ειδικότερα, σηµειώνουµε την προτεραιότητα µεταβίβασης πόρων για τη διοργάνωση 

του  Γ΄ ∆ιεθνούς Επιστηµονικού Συνεδρίου 25.000 € καθώς και για τις δαπάνες 
έκδοσης και παρουσίασης των πρακτικών του προηγούµενου Β΄ ∆ιεθνούς 
Επιστηµονικού Συνεδρίου έτους 2006, ύψους 31.500 €.      

    Για τη σύνταξη του Προγράµµατος των Βασικών Εκδηλώσεων, και του υπό 

κατάρτιση Προγράµµατος Παράλληλων εκδηλώσεων, ελήφθησαν υπόψη όλα τα 

παραπάνω καθώς και η δύσκολη οικονοµική συγκυρία που διανύουµε ως ∆ήµος και 
ως  Κοινωνία.    

    Πρέπει επίσης να σηµειωθεί ότι το πρόγραµµα του επετειακού εορτασµού έχει 
συµπεριλάβει τις βασικές εκδηλώσεις, που έχουν επεξεργαστεί µέχρι σήµερα. ∆εν θα 

πρέπει να αποκλείσουµε τη δυνατότητα ένταξης και κάποιας άλλης αξιόλογης 
βασικής ή παράλληλης εκδήλωσης ή ακόµη και τη συνεργασία για συµµετοχή στον 
επετειακό εορτασµό ενός  φορέα, ο οποίος θα έχει να προτείνει ή να παρουσιάσει 
αρχειακό ή άλλο πολύτιµο ιστορικό και πολιτιστικό υλικό.   
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    Τέλος, σηµειώνεται ότι τόσο ο προϋπολογισµός ∆απανών όσο και ο 

προϋπολογισµός  Εσόδων, αποτελούν επεξεργασµένες κατά εκδήλωση εκτιµήσεις της 
Ο.Ε, και αφορούν το επόµενο έτος. Οι εν λόγω προϋπολογισµοί, µετά την κατά 

κατηγορία και είδος αναλυτική περιγραφή τους, θα πρέπει να αποτελέσουν στοιχεία 

για το ¨Έργο του ∆ήµου Σερρών για τον εορτασµό των 100 χρόνων από την 

απελευθέρωση της πόλης και της ευρύτερης περιοχής¨ »,  

 

και σχετική συζήτηση, έχοντας υπόψη και τις προτάσεις που κατέθεσαν: η Ιερά 

Μητρόπολη Σερρών & Νιγρίτης, οι ∆ηµοτικές Παρατάξεις ¨Εποχή ∆ηµιουργίας – 

Θεόδωρος Μηλίδης¨, ¨∆υναµική Πορεία Ανάπτυξης – Στέφανος Φωτιάδης¨, 
¨∆ιάβαση Πεζών – Παναγιώτης Κοτρώνης¨, καθώς και το υπ’ αριθµ. 7/22-5-2012 

Πρακτικό της Οργανωτικής Επιτροπής για τον εορτασµό των 100 χρόνων από την 

απελευθέρωση της πόλης και της ευρύτερης περιοχής µε θέµα ¨Παρουσίαση και 
αξιολόγηση των προτάσεων των ∆ηµοτικών Παρατάξεων ∆ήµου Σερρών¨,    
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

         

    Εγκρίνει:  
    α) Το σχέδιο του προγράµµατος βασικών εκδηλώσεων για τον εορτασµό των 100 

χρόνων από την απελευθέρωση της πόλης και της ευρύτερης περιοχής, όπως αυτό 

φαίνεται στο σκεπτικό της παρούσης.  
         Το προτεινόµενο πρόγραµµα θα υλοποιηθεί µε τη συνεργασία του ∆ήµου 

Σερρών και όλων των τοπικών κοινωνικών και πολιτιστικών φορέων καθώς και 
πολλών Σερραίων εθελοντών. 
    β) Τον ενδεικτικό προϋπολογισµό δαπανών ως ακολούθως:  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ∆ΑΠΑΝΩΝ  
ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΩΝ ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΩΝ 100  ΧΡΟΝΩΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

Α/Α 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ /ΤΙΤΛΟΣ ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ 

ΕΚΤΙΜΗΣΗ 

∆ΑΠΑΝΗΣ  €    

 

1α 

1β. 

Α. ΕΝΟΤΗΤΑ:  ΙΣΤΟΡΙΚΑ 

Γ΄ ∆ιεθνές Επιστηµονικό Συνέδριο. 

 Εκτύπωση και παρουσίαση  των Πρακτικών του Β΄ ∆ιεθνούς 
Επιστηµονικού Συνεδρίου Σερρών. 

 

25.000  

31.500 

 

1γ Επιστηµονικές διαλέξεις ιστορικού περιεχοµένου 
-Για την περίοδο της Αρχαιότητας 
-Για τη Βυζαντινή περίοδο 

-Για την περίοδο της οθωµανικής κατάκτησης 

3.500 

1δ Εκδηλώσεις τοπικής εκκλησιαστικής  ιστορίας, µε 
οργανώτρια την Ι.Μ.Σ&Ν  
-Οµιλία µε θέµα την προσωπικότητα του µεγάλου Μητροπολίτου 

   Σερρών Αποστόλου Χριστοδούλου  (13-1-2013 στην αίθουσα της 
∆.Κ.Β.Σ) 

-Η προσφορά της τοπικής µας Εκκλησίας στα χρόνια της Τουρκοκρατίας 
µέχρι και της 
   απελευθερώσεως  των Σερρών  και η συµβολή της στην ανάπτυξη της 
πόλεως. 
   (27-03-2013) 

 

* 

1ε Έκθεση βιβλίων τοπικής ιστορίας 1.000 
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2α 

2β 

2γ 
2δ 

2ε 

Β. ΕΝΟΤΗΤΑ:ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ  

ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ 

Οι Βαλκανικοί πόλεµοι Βήµα-Βήµα  σε εικόνες 
………………… 

Φωτογραφικά τεκµήρια της απελευθέρωσης των Σερρών, από 

τα ΓΑΚ  

Η πόλη των Σερρών και η ευρύτερη περιοχή µέσα από τους 
χάρτες  

Στιγµές και εικόνες από τη µουσική ιστορία της πόλης των 
Σερρών... 
Γάλλοι φωτογράφοι των Βαλκανικών πολέµων. Έκθεση 

φωτογραφίας.. 
 

 

 

1.000 

6.000 

7.000 

2.000 

2.000 

 

 

3α   

3β   

3γ  
3δ  

 

Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ:ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΙΣ. ΛΑΪΚΟΥ ΚΑΙ 

ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Αναδροµική έκθεση Κων. Ξενάκη-Εγκαίνια οµώνυµου 

Μουσείου … 

Έκθεση έργων Ουµβέρτου 

Αργυρού………………………………… 

Ιστορικός ονειροχάρτης  των Σερρών 
………………………………. 

Μουσικές –Θεατρικές και άλλες εκδηλώσεις 
……………………….. 
         α) Μουσική εκδήλωση των χορωδιών  της Ι.Μ.Σ &Ν  στο 

προαύλιο  του  

                Ι.Ναού Αγίων Θεοδώρων  ** 

             β) Σέρρες-Οι µουσικές που αγαπήθηκαν  

             γ) Σερραίοι Μουσικοί που ξεχώρισαν 

δ) Έκθεση:  «Το θέατρο στις Σέρρες»- ∆Η.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών 

ε)  Ιστορική θεατρική παράσταση - ∆Η.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών 

 

 

25.000 

30.000 

13.000 

50.000 

 

 

4α 

 

4β 

 

 

4γ 

∆. ΕΝΟΤΗΤΑ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ & 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΚΩΝ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙΤΕΥΓΜΑΤΩΝ. 
i  ∆ιαγωνισµός ανάδειξης καινοτόµων ιδεών &  επιχειρηµατικών  σχεδίων 

και διήµερο  

    παρουσίασης των αποτελεσµάτων  
 

ii Έκθεση προϊόντων και αναπτυξιακών προοπτικών από το Επιµελητήριο 

Σερρών *** 
   (µε τη συνεργασία  Επιµελητηρίου και επιχειρηµατικού κόσµου) 

 

Iii Τιµητική από κοινού  των Αρχών εκδήλωση  για του επιφανείς  
Σερραίους δηµιουργούς.   

 

 

10.000 

 

15.000 

 

 

15.000 

 

5 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

Ενέργειες Προβολής – Εκτυπώσεων - Έκδοσης 
Προγραµµάτων Αφισών, καταλόγων, Προσκλήσεων, 
Παραγωγή Ψηφιακού υλικού  

 

 

50.000 

 Ενδεικτικός προϋπ/γισµός δαπάνης Βασικού 

Προγράµµατος  

287.000 

 

 

6 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΡΑΛΛΗΛΩΝ ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΩΝ 

Για την υποστήριξη γενικά των παράλληλων εκδηλώσεων 

προϋπολογίζονται δαπάνες  

 

 

20.000 

               Συνολικός ενδεικτικό προϋπολογισµός δαπάνης  307.000 
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*Το κόστος των εκδηλώσεων (πλην της τεχνικής υποστήριξης και προβολής) αναλαµβάνει  
      η Ιερά Μητρόπολη Σερρών & Νιγρίτης 
** Οµοίως, το κόστος της εκδήλωσης  (πλην της τεχνικής υποστήριξης και προβολής)  αναλαµβάνει η 

Ι.Μ.Σ & Ν 

*** Το κόστος της εκδήλωσης σε οποιοδήποτε ύψος και αν ανέλθει, θα καλύψει το ΕΒΕ/Σ. Η 

πρόβλεψη εδώ είναι  
       ενδεικτική. 

 

Σηµείωση:  

   Μεγάλη είναι η συµβολή  στη διοργάνωση αλλά και στη  µείωση του κόστους 
του προγράµµατος,  των φορέων εκείνων που συµµετέχουν στις αντίστοιχες 
εκδηλώσεις όπως είναι τα Μουσεία,  Ιδρύµατα, Αρχεία  κ.α.   ∆ιαθέτουν για 

δηµόσια έκθεση τα  έργα τους,  διαθέτουν χώρους και εγκαταστάσεις, 
συµβάλλουν στο κόστος ή αναλαµβάνουν κατά περίπτωση τις µεταφορές και το 

στήσιµο των έργων τους, τα υλικά, το προσωπικό τους,  την προστασία των 
τεκµηρίων κ.α. 

 

και  
 

    γ) Τον ενδεικτικό προϋπολογισµό εσόδων, ως ακολούθως:   
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΣΟ∆ΩΝ 
Φορέας/πηγή χρηµατοδότησης Κάλυψη εκδηλώσεων του προγράµµατος   ποσό € 

 

∆ήµος Σερρών/ Κ.Ε.∆Η.Σ Αριθ   1α, 1β, 1γ,  1ε,   2α, 2.β, 2γ, 2δ,  2ε, 
3α,3δ (α,β,γ,δ,ε)  
4α,  και αριθ 5 και 6 παράλληλων εκδηλώσεων 

 207.000 

 

∆ήµοι Νοµού/Περιφ. Ενότ. 
Σερρ. 

Αριθ  4γ 15.000* 

 

Επιµελητήριο/Επιχειρήσεις Αριθ 4β    15.000** 

 

Ανταποδοτικά έσοδα από 

διάθεση εισιτηρίων, 
αναµνηστικών, καταλόγων, 

άλµπουµ, κ.α 

Προβλέπονται ειδικότερα: 

 -η πώληση εισιτηρίων  έναντι συµβολικού 

τιµήµατος για παρακολούθηση ορισµένων 

εκδηλώσεων. (µουσικές,  συνέδριο, κ.α)  

- η πώληση  στο ευρύ κοινό άλµπουµ, 

σηµάτων,  αναµνηστικών, καταλόγων κ.α.    

 

 

 15.000*** 

Υπουργείο Πολιτισµού ∆εν έχει εκφραστεί ακόµη η δέσµευσή του      5.000 

 

Ιδιώτες χορηγοί ∆εν έχει εκφραστεί ακόµη η δέσµευσή τους   50.000**** 

 

Σύνολο εσόδων***  307.000 

* ∆εν έχει υπάρξει µέχρι σήµερα  δέσµευση της Περιφέρειας και των ∆ήµων του Νοµού για την 

από κοινού 

      διοργάνωση της εκδήλωσης τιµητικής διάκρισης των Σερρών δηµιουργών και για την 

οικονοµική συµµετοχή 

      τους.  
**Το σχετικό ποσό δαπάνης είναι ενδεικτικό και θεωρείται ελάχιστο. Υπάρχει ωστόσο εκ µέρους 

του Επιµελητηρίου εκφρασµένη βούληση να καλύψει από κοινού  µε τις επιχειρήσεις στο 

σύνολο της  δαπάνης που θα απαιτηθεί για την εν λόγω εκδήλωση σε οποιοδήποτε ύψος και 
να ανέλθει το κόστος της.  

      ***  Εκτίµηση. 

      **** Εκτίµηση ελάχιστη. Προβλέπεται να  είναι µεγαλύτερη. Οι οποιεσδήποτε επί πλέον χορηγίες 
ιδιωτών ή  

              ενισχύσεις από το Υπ.Πο. κ.α, θα  µειώσουν  ανάλογα  την  οικονοµική  επιβάρυνση  των   
207.000 € του  

               ∆ήµου/ΚΕ∆ΗΣ. 
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    Στην απόφαση αυτή µειοψήφισε ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Αναστασιάδης Αντώνιος, ο 

οποίος επισηµαίνοντας ότι το θέµα είναι πολύ σοβαρό και έχει να κάνει µε την 

ιστορική διαδροµή της πόλης µας, τόνισε ότι έπρεπε να γίνει ειδική συνεδρίαση επ’ 

αυτού και δήλωσε ότι όλα είναι ¨αίολα¨.  

 

    Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.: Μηλίδης Θεόδωρος, Γκότσης Ηλίας, ∆ινάκης Κων/νος, 
Ίντος ∆ηµήτριος, Κατιρτζόγλου Βασίλειος, Μοσχολιός Ζωγράφος και Τατούδης 
Παναγιώτης, ψήφισαν θετικά, µε την προϋπόθεση να ενσωµατωθούν οι προτάσεις 
τους στο σχέδιο του προγράµµατος βασικών εκδηλώσεων.  
 

    Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Κοτρώνης Παναγιώτης, ψήφισε θετικά, µε την παρατήρηση 

ότι δεν υπάρχει δυνατότητα οικονοµικής ενίσχυσης των βασικών εκδηλώσεων του 

προγράµµατος, παρά µόνο οργανωτικής.  
 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

       Σέρρες 17-08-2012 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                κ. α. α. 

 

 

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ∆Ι∆ΑΣΚΑΛΟΥ 
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